
Grækenland fejrer en virkelig
uafhængighedsdag og sender et
budskab til ’magterne’
25.  mrs.  2015  –  I  dag  fejrede  Grækenland  sin  nationale
uafhængighedsdag, årsdagen for den dag, den 25. marts 1821, da
Grækenland  udråbte  sin  uafhængighed  af  Det  ottomanske
Imperium. Årets parader og festligholdelser får en fornyet
betydning, for, for første gang i mindst fem år, hvis ikke
meget længere, har landet en regering, der har helliget sig
forsvaret af landets nationale suverænitet.

Til  trods  for  regnvejret  kom  tusinder  ud  i  Athen  for  at
overvære de årlige studenter- og militærparader. I løbet af de
seneste tre år har regeringen rejst barrierer for at forhindre
folket i at være vidne til den sidste del af paraden, hvor den
besigtiges af regeringsfolk foran Parlamentsbygningen, fordi
borgerne  for  fire  år  siden  råbte  skældsord  mod
regeringsfolkene,  som  de,  med  rette,  anså  for  at  være
forrædere.  I  år  blev  barriererne  fjernet,  og  tusinder  af
mennesker samledes på Syntagmapladsen foran Parlamentet, og
politiet holdt sig i diskret afstand fra folkemængden.

Paraden omfattede tanks og kampfly og militærhelikoptere, der
fløj hen over dem, i skarp kontrast til sidste års parade,
hvor regeringen ikke ville spendere pengene til brændslet.
Efter paraden var der en stor glendi, eller festival, fyldt
med traditionelle danse med mænd og kvinder, drenge og piger,
iført traditionelle dragter og til musik, som spilledes af
militærorkestret og danseselskaber.

I en tale, som præsident Prokopis Pavlopoulos holdt foran Den
Ukendte  Soldats  Grav  ved  foden  af  den  smukke
Parlamentsbygning, sagde han: »Paraden beviser, at jubilæet
den 25. marts ikke er en almindelig fødselsdag; det er en
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levende oplevelse, og det store, opløftende budskab er den
heroiske  kontemplation  over  frihed«,  tilføjede  han.
»Hellenismen fører sin egen kamp under en forenet front og
sender et budskab til alle europæiske folk om de fundamentale
værdier  i  den  humanitære  sag,  friheden  og  den  sociale
retfærdighed. Dette er de sandheder, hvorpå vi må bygge den
europæiske bygning. Jeg håber, at vort folk til næste år lever
under bedre vilkår og borte fra det mareridt, der giver dem så
dybe sår.«

Premierminister Alexis Tsipras sagde: »I dag bør vi huske på,
at intet blev givet os gratis, alt blev fravristet efter kamp,
og når man har ret, vinder man«, og han bemærkede, at den
græske revolution »forpligter os til årvågent at bevogte det
græske folks frihed, uafhængighed og værdighed. Når det græske
folk gør krav på noget, er beslutsomme og har retfærdigheden
på sin side«, sluttede han, »kan det opnå hvad som helst«.

 


